
Pięciolecie działalności Stowarzyszenia SAMI SWOI

 W roku 2017 rodzice Agnieszki, Julii, Bartka, Kuby i dwóch Sebastianów – sześciorga dzieci ze znaczną i głęboką 
niepełnosprawnością sprzężoną utworzyli stowarzyszenie, by starać się o lepszy los dla swoich dzieci, o ich 
godną dorosłość. Teraz te dzieci ukończyły już lub kończą za chwilę szkołę, a po 25 roku życia kończy się dla 
nich systemowa pomoc państwa. Dotychczas, jako podopieczni Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
w Mosinie, odbywały zajęcia terapeutyczne i rehabilitację pod okiem specjalistów. Opieką terapeutyczną kilkoro 
z nich objętych było już od przedszkola, bo w Mosinie od wielu lat funkcjonuje samorządowe przedszkole 
integracyjne. Przez wszystkie te lata spotykali się ze swoimi rówieśnikami. Chociaż nigdy nie będą funkcjonować 
w życiu normalnie, te kontakty społeczne są im nadal potrzebne, bezwzględnie potrzebna jest też dalsza 
rehabilitacja. W sobotę 5 listopada Stowarzyszenie SAMI SWOI Niepełnosprawni w Mosinie podsumowało swoją 
dotychczasową działalność, pełną determinacji i starań o dobro własnych podopiecznych, ale też pełną 
aktywności na rzecz społeczności lokalnej.
W uroczystym, jubileuszowym spotkaniu zorganizowanym w świetlicy wiejskiej w Krośnie, udział wzięli 
członkowie Stowarzyszenia, jego podopieczni i wolontariusze, a także liczne grono zaproszonych gości – osób je 
wspierających. Spotkanie było bowiem nie tylko okazją do podsumowania własnej działalności, ale także do 
złożenia tym wszystkim osobom podziękowań…

Od historii do urzeczywistnienia
Pięć lat temu Stowarzyszenie SAMI SWOI Niepełnosprawni w Mosinie rozpoczęło walkę o lepszy los dla swoich 
dzieci po osiągnięciu dorosłości. Natychmiast po rejestracji zwróciło się do Burmistrza Gminy Mosina z prośbą o 
pomoc, wskazując na potrzebę powstania w mieście środowiskowego domu samopomocy i deklarację takiej 
pomocy otrzymali. Starania Stowarzyszenia spotkały się nie tylko ze zrozumieniem i wsparciem władz 
samorządowych Gminy, ale też lokalnego środowiska i innych osób, m.in. Posła poprzedniej kadencji Szymona 
Ziółkowskiego i Posła Bartłomieja Wróblewskiego, który zabiegał o rządową dotację na ŚDS w Mosinie. Dziś, 
dzięki determinacji rodzicom ze Stowarzyszenia, wsparciu władz samorządowych Gminy, pracy Urzędu 
Miejskiego i wsparciu finansowym dla Gminy – dofinansowaniu rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 
inwestycji oraz środkom przekazanym przez Wojewodę na bieżące utrzymanie i wyposażenie, za chwilę 
rozpocznie działalność Środowiskowy Dom Samopomocy u zbiegu ulic Dembowskiego i Wiosny Ludów w 
Mosinie. W Środowiskowym Domu Samopomocy w Mosinie 40 osób będzie mogło przebywać od poniedziałku do 
piątku. Osoby z głęboką niepełnosprawnością znajdą tam kilkugodzinną opiekę i terapię, a rodzice kilkugodzinne 
wytchnienie od intensywnej, 24-godzinnej na dobę opieki nad swoimi dziećmi.

Nie tylko dom
Środowiskowy Dom Samopomocy to urzeczywistnienie najważniejszego celu 5-letniej dotąd działalności 
Stowarzyszenia SAMI SWOI Niepełnosprawni w Mosinie, ale ta działalność wykracza poza dążenie do powstania 
ŚDS. W ciągu 5 lat, swoją energię i swój czas, którego rodzice ze Stowarzyszenia mają niezmiernie mało, bo 
prawie całość pochłania wymagająca i trudna opieka nad własnymi dziećmi z głęboka niepełnosprawnością, 
poświęcają także innym aktywnościom. To między innymi różne działania na rzecz własnych podopiecznych – 
starania o środki, a potem realizacja projektów wspierających ich terapię, rehabilitację i przeciwdziałających ich 
społecznemu wykluczeniu. To także działania na rzecz środowiska osób z niepełnosprawnościami, chociażby 
zainaugurowanie cyklu mittyngów sportowych dla rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, z których 
pierwszy odbył się w maju tego roku, w hali widowiskowo-sportowej w Mosinie. Pomimo ograniczonego czasu i 
sił fizycznych angażują się również w życie swojej Małej Ojczyzny. Uczestniczą wydarzeniach upamiętniających 
historię wspierając ich organizację, włączają się aktywnie w gminne imprezy sportowe, czy o charakterze 
kulturalnym, bo jak mówią, to nie jest tak, że tylko oczekują pomocy i wsparcia środowiska, którego 
bezsprzecznie bardzo potrzebują, ale chcą też dać środowisku w zamian coś od siebie. Bieg Eleganta, Bieg 
Pamięci, Król Parku, dzień dziecka organizacji pozarządowych, Rzeczpospolita Mosińska 1848, kiermasze 
świąteczne, kurs pierwszej pomocy, czy warsztaty kulinarne, to tylko niektóre imprezy, w jakich Stowarzyszenie 
zaznaczyło swoją społeczną aktywność.

To nie koniec
Pięć lat, prowadzone w tym czasie działania, powstanie ŚDS, to wcale nie koniec tej historii. SAMI SWOI mają 
plany na przyszłość. To dalsze starania o godną i bezpieczną przyszłość dorosłych osób z głęboką 



niepełnosprawnością sprzężoną – starania o utworzenie jeszcze domu, w którym mogłyby takie osoby mieszkać 
pod specjalistyczną opieką, kiedy przyjdzie czas, że rodzice nie będą już w stanie nimi się opiekować lub ich po 
prostu zabraknie. Chcą także kontynuować swoją działalność na rzecz środowiska, organizować dla niego 
wydarzenia, imprezy środowiskowe. W najbliższym czasie przy Stowarzyszeniu powstanie grupa 
rekonstrukcyjna dla wspierania edukacji historycznej i upamiętniania historii…

Stowarzyszenie „Sami Swoi” tworzy Zarząd - Violetta Bartnikowska, Ewa Szcześniak-Młody, Hanna Chmielarz, 
Sylwia Bartnikowska, Kamila Plumińska-Błoszyk oraz pozostałych 16 członków.

Za godną podziwu działalność – jako społeczeństwo dziękujemy!  Życzymy wytrwałości i siły w pokonywaniu 
życiowych przeciwności i ich za każdym razem pokonania!  

Joanna Nowaczyk

Violetta Bartnikowska, Prezes Stowarzyszenia SAMI SWOI Niepełnosprawni w Mosinie: W imieniu 
Stowarzyszenia dziękuję wszystkim osobom, które w różny sposób wspierały naszą działalność przez 5 
minionych lat, w sposób rzeczowy, finansowy, poświęcając swój własny czas i pracę, służąc swoją wiedzą, 
doświadczeniem, czy dobrą radą. Te szczególne podziękowania kierują do: Burmistrza Przemysława Mielocha i 
jego zastępcy Tomasza Łukowiaka, Posła na Sejm RP Bartłomieja Wróblewskiego, radnych Rady Miejskiej w 
Mosinie, Marty i Szymona Ziółkowskiego, pracowników Urzędu Miejskiego w Mosinie, Małgorzaty Kosz, 
Małgorzaty i Jacka Sołtysiaków, Tomasza Bolewskiego, Kierownika ŚDS w Puszczykowie Jerzego Pelowskiego, 
Kierownika OSiR w Mosinie Waldemara Demutha, Żanety Stuermer, Dyreltora MOK Marka Dudka, Dyrektora 
SOSW im. Janusza Korczaka w Mosinie, Koła Gospodyń Wiejskich z Pecnej, Łukasza Mańkowskiego, Anity 
Sobeckiej, Ryszarda Rybickiego, Muzeum – Pracowni Literackiej Arkadego Fiedlera w Puszczykowie, 
wolontariuszy Barbary Antkowiak, Hanny Lewendoskiej, Marity  Dostatniej, Karoliny Antkowiak-Naskręt, Szpitala 
w Puszczykowie, „Ochotniczek”  Klubu „Amazonek” Poznań.

 


